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6ORYHQVNL�UDþXQRYRGVNL�VWDQGDUG���������� 

PRIHODKI 

A. Uvod 
7D� VWDQGDUG� VH� XSRUDEOMD� SUL� NQMLJRYRGVNHP� UD]YLGRYDQMX�� REUDþXQDYDQMX� LQ� UD]NULYDQMX�

SRVORYQLK� SULKRGNRY�� ILQDQþQLK� SULKRGNRY� LQ� L]UHGQLK� SULKRGNRY�� 3RYH]DQ� MH� ]� UDþXQRYRGVNLPL�
QDþHOL���-�����.RGHNV�UDþXQRYRGVNLK�QDþHO���������2EGHOXMH 

a) UD]YUãþDQMH�SULKRGNRY� 
b) pripoznavanje prihodkov, 
c) ]DþHWQR�UDþXQRYRGVNR�PHUMHQMH�SULKRGNRY� 
þ�� prevrednotovanje prihodkov, 
d) uskupinjevanje prihodkov in 
e) razkrivanje prihodkov 

SD�WXGL�V�WHP�SRYH]DQH�RSUHGHOLWYH�NOMXþQLK�SRMPRY�LQ�SRMDVQLOD� 

7D�VWDQGDUG�VH�RSLUD�QD�PHGQDURGQH�UDþXQRYRGVNH�VWDQGDUGH��056������������������������
17, 18, 20, 27 in 35 (1999) ter 4. in 7. smernico Evropske zveze. Povezan je s slovenskimi 
UDþXQRYRGVNLPL�VWDQGDUGL��656�������������LQ���� 

Standard (poglavje B) je treba brati skupaj z opredelitvami pojmov (poglavjem C), pojasnili 
�SRJODYMHP�ý��LQ�8YRGRP�Y�VORYHQVNH�UDþXQRYRGVNH�VWDQGDUGH�������� 

B. Standard 

D��5D]YUãþDQMH�SULKRGNRY 

18.1.�3ULKRGNL�VR�SRYHþDQMD�JRVSRGDUVNLK�NRULVWL�Y�REUDþXQVNHP�REGREMX�Y�REOLNL�SRYHþDQM�
sredstev (na primer denarja ali terjatev zaradi prodaje blaga) ali zmanjšanj dolgov (na primer 
zaradi opustitve njihove poravnave). Prek poslovnega izida vplivajo na velikost kapitala. 

18.2.�3ULKRGNL�VH�UD]þOHQMXMHMR�QD�SRVORYQH�SULKRGNH��ILQDQþQH�SULKRGNH�LQ�L]UHGQH�SULKRGNH��
3RVORYQL�SULKRGNL�LQ�ILQDQþQL�SULKRGNL�VH�ãWHMHMR�NRW�UHGQL�SULKRGNL� 

18.3. Poslovni prihodki so prihodki od prodaje in drugi poslovni prihodki, povezani s 
SRVORYQLPL�XþLQNL� 

18.4. Prihodke od prodaje sestavljajo prodajne vrednosti prodanih proizvodov oziroma 
WUJRYVNHJD� EODJD� LQ� PDWHULDOD� WHU� RSUDYOMHQLK� VWRULWHY� Y� REUDþXQVNHP� REGREMX� �UD]HQ� ILQDQþQLK�
SULKRGNRY� QD� WHM� SRGODJL��� 5D]þOHQMXMHMR� VH� QD� SULKRGNH� RG� SURGDMH� ODVWQLK� SRVORYQLK� XþLQNRY�
(proizvodov in storitev) ter prihodke od prodaje trgovskega blaga in materiala. Zneski, zbrani v 
NRULVW� WUHWMLK�RVHE��NRW�VR�REUDþXQDQL�GDYHN�QD�GRGDQR�YUHGQRVW� LQ�GUXJH�GDMDWYH��QLVR�VHVWDYLQD�
prihodkov od prodaje. Podobno tudi zneski, zbrani v korist zastopanega, niso sestavina prihodkov 
od prodaje (prihodek od prodaje je le storitev zastopnika). 

18.5.�'UXJL�SRVORYQL�SULKRGNL��SRYH]DQL�V�SRVORYQLPL�XþLQNL��VR�VXEYHQFLMH��GRWDFLMH��UHJUHVL��
kompenzacije, premiMH� LQ�SRGREQL�SULKRGNL��'UåDYQH�SRGSRUH��SUHMHWH�]D�SULGRELWHY�RSUHGPHWHQLK�
RVQRYQLK� VUHGVWHY�� RVWDMDMR� ]DþDVQR� PHG� GROJRURþQLPL� UH]HUYDFLMDPL� LQ� VH� SUHQDãDMR� PHG�
poslovne prihodke skladno z amortiziranjem ustreznih opredmetenih osnovnih sredstev. 
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18.6. Prevrednotovalni poslovni prihodki se pojavljajo ob odtujitvi opredmetenih osnovnih 
VUHGVWHY�LQ�QHRSUHGPHWHQLK�GROJRURþQLK�VUHGVWHY��NR�VH�SRYHþDQMH�QMLKRYH�NQMLJRYRGVNH�YUHGQRVWL�
]DUDGL� SUHGKRGQH� RNUHSLWYH� QH� ]DGUåXMH� YHþ� Y� SUHYUHGQRWRYDOQHP� SRSUDYNX� NDSLWDla; takšno 
QDUDYR� LPD� WXGL� SUHVHåHN� SURGDMQH� YUHGQRVWL� QDG� NQMLJRYRGVNR� YUHGQRVWMR�� ]PDQMãDQR� ]D�
prevrednotovalni popravek kapitala iz naslova predhodne okrepitve sredstva. 

18.7.� )LQDQþQL� SULKRGNL� VR� SULKRGNL� RG� QDORåEHQMD�� 3RMDYOMDMR� VH� Y� ]YH]L� ]� GROJRURþnimi in 
NUDWNRURþQLPL�ILQDQþQLPL�QDORåEDPL�SD�WXGL�Y�]YH]L�V�WHUMDWYDPL��6HVWDYOMDMR�MLK�REUDþXQDQH�REUHVWL�
LQ�GHOHåL�Y�GRELþNX�GUXJLK�SD�WXGL�SUHYUHGQRWRYDOQL�ILQDQþQL�SULKRGNL��5D]þOHQMXMHMR�VH�QD�ILQDQþQH�
prihodke, ki niso odvisni od poslovnega izida drXJLK� �QD� SULPHU� SUHMHWH� REUHVWL��� LQ� ILQDQþQH�
prihodke, ki so odvisni od poslovnega izida drugih (na primer prejete dividende). 

18.8.�3UHYUHGQRWRYDOQL�ILQDQþQL�SULKRGNL�VH�SRMDYOMDMR�RE�RGWXMLWYL�GROJRURþQLK�LQ�NUDWNRURþQLK�
ILQDQþQLK�QDORåE��NR�VH�SRYHþDQMe njihove knjigovodske vrednosti zaradi predhodne okrepitve ne 
]DGUåXMH� YHþ� Y� SUHYUHGQRWRYDOQHP� SRSUDYNX� NDSLWDOD�� WDNãQR� QDUDYR� LPD� WXGL� SUHVHåHN� QMLKRYH�
prodajne cene nad knjigovodsko vrednostjo, zmanjšano za prevrednotovalni popravek kapitala iz 
naslova�SUHGKRGQH�RNUHSLWYH�ILQDQþQH�QDORåEH�� 

18.9.� 3RVORYQL� SULKRGNL� LQ� ILQDQþQL� SULKRGNL� VH� UD]þOHQMXMHMR� WXGL� QD� WLVWH�� NL� VH� SRMDYOMDMR� Y�
UD]PHUMLK�GR�XVNXSLQMHQLK�RGYLVQLK�SRGMHWLM�� QHXVNXSLQMHQLK�RGYLVQLK�SRGMHWLM�� SULGUXåHQLK�SRGMHWLM��
skupaj obvladovanih� SRGMHWLM� WHU� GUXJLK� SUDYQLK� LQ� IL]LþQLK� RVHE�� =DUDGL� VHVWDYOMDQMD� VNXSLQVNLK�
UDþXQRYRGVNLK�L]ND]RY�VH�REUDYQDYDMR�SRVHEHM� 

18.10.�,]UHGQH�SULKRGNH�VHVWDYOMDMR�QHRELþDMQH�SRVWDYNH��NL�Y�REUDYQDYDQHP�SRVORYQHP�OHWX�
SRYHþXMHMR� L]LG� UHGQHJD� SRVORYDQMD�� .RW� L]redni prihodki se štejejo tudi tisti, ki so dobljeni za 
SRUDYQDYR�L]JXEH�L]�SUHMãQMLK�SRVORYQLK�OHW��UD]HQ�þH�JUH�]D�XSRUDER�ODVWQLK�YLURY�VUHGVWHY� 

18.11. Izredni prihodek je tudi prejeta dotacija za kritje neporavnane izgube iz prejšnjih 
poslovnih let. 

b) Pripoznavanje prihodkov 

18.12.�3ULKRGNL�VH�SULSR]QDMR��þH�MH�SRYHþDQMH�JRVSRGDUVNLK�NRULVWL�Y�REUDþXQVNHP�REGREMX�
SRYH]DQR�V�SRYHþDQMHP�VUHGVWYD�DOL�]�]PDQMãDQMHP�GROJD� LQ� MH� WR�SRYHþDQMH�PRJRþH�]DQHVOMLYR�
L]PHULWL��3ULKRGNL�LQ�SRYHþDQMD�VUHGVWHY�R]LURPD zmanjšanja dolgov se torej pripoznavajo hkrati. 

18.13.� 3RVORYQL� SULKRGNL� VH� SULSR]QDMR�� NR� VH� XSUDYLþHQR� SULþDNXMH�� GD� ERGR� YRGLOL� GR�
SUHMHPNRY��þH�WL�QLVR�XUHVQLþHQL�åH�RE�QDVWDQNX� 

18.14.�.DGDU�RE�SURGDML�SURL]YRGD�DOL�RSUDYLWYL�VWRULWYH�QL�PRJRþH�RFHQLWL�NRQþQHJD�PRåQHJD�
GDWXPD�]DSDGORVWL�Y�SODþLOR,�VH�SULSR]QDQMH�SULKRGNRY�RGORåL�LQ�VH�RGORåHQL�SULKRGNL�L]ND]XMHMR�QD�
NRQWLK� XGROJRYOMHQLK� �SDVLYQLK�� NUDWNRURþQLK� þDVRYQLK� UD]PHMLWHY�� 9� WDNLK� SULPHULK� VH� SULKRGNL�
L]NDåHMR�ãHOH�RE�SUHMHPX�GHQDUMD��.DGDU�QL�GYRPRY�R�NRQþQHP�SRSODþLOX��VH�SULKRGNL�SULSR]QDMR�Y�
FHORWL�RE�SURGDML��WXGL�þH�VH�JRWRYLQVNR�SODþLOR�RSUDYL�QD�REURNH� 

18.15. Kadar obstaja dvom o velikosti prihodkov iz kakega posla, se prihodki ne pripoznajo, 
GRNOHU� VH� GYRP� QH� RGSUDYL�� ýH� REVWDMD� YHUMHWQRVW�� GD� VH� ERGR� VWURãNL� QHGYRXPQR� GRORþLOL� LQ�
QDGRPHVWLOL� Y� VRUD]PHUMX� ]� YHOLNRVWMR� SRVOD�� VH� ODKNR� RGORåLMR� LQ� SULNDåHMR� PHG� XVUHGVWYHQLPL�
�DNWLYQLPL��NUDWNRURþQLPL�þDVRYQLPL�UD]PHMLWYDPL�WHU�NDVQHMH�SRUDYQDMR�V�SULKRGNL� 

18.16.� )LQDQþQL� SULKRGNL� VH� SULSR]QDMR� RE� REUDþXQX� QH� JOHGH� QD� SUHMHPNH�� þH� QH� REVWDMD�
XWHPHOMHQ�GYRP�JOHGH�QMLKRYH�YHOLNRVWL��]DSDGORVWL�Y�SODþLOR�LQ�SODþOMLYRVWL��ýH�WDN�GYRP�REVWDMD��VH�
SULSR]QDQMH� ILQDQþQLK� SULKRGNRY� RGORåL�� RGORåHQL� ILQDQþQL� SULKRGNL� SD� VH� L]ND]XMHMR� QD� NRQWLK�
popravkov vrednosti ustreznih terjatev. 

18.17. Izredni prihodki se pripoznajo, ko so izpolnjeni pogoji zanje. 
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F��=DþHWQR�UDþXQRYRGVNR�PHUMHQMH�SULKRGNRY 
18.18. Prihodki od prodaje proizvodov, trgovskega blaga in materiala se merijo na podlagi 

prodajnih cen, naYHGHQLK�Y�UDþXQLK�DOL�GUXJLK�OLVWLQDK��]PDQMãDQLK�]D�SRSXVWH��RGREUHQH�RE�SURGDML�
DOL�NDVQHMH��WXGL�]DUDGL�]JRGQHMãHJD�SODþLOD��,]ND]XMHMR�VH��þH�D��SURGDMDOHF�SUHQHVH�QD�NXSFD�YVD�
WYHJDQMD�LQ�SUDYLFH��NL�L]KDMDMR�L]�ODVWQLãWYD��E��QL�YHþMH�QHJRWRYRVWL�JOHGH�SUHMHPD�SODþLOD�NXSQLQH��
F�� QL� YHþMH� QHJRWRYRVWL� JOHGH� VWURãNRY�� NL� VH� QDQDãDMR� QD� SURGDQH� NROLþLQH�� WHU� þ�� QL� YHþMH�
QHJRWRYRVWL�JOHGH�PRåQRVWL�]D�YUDþLOR�SURGDQLK�NROLþLQ��3UYRWQR�L]ND]DQL�SULKRGNL�VH�]PDQMãDMR�WXGL�
]D�YUDþLOD�SURGDQLK�NROLþLQ� 

18.19. Poslovni prihodki, ki se nanašajo na dobljene subvencije, dotacije, regrese, 
NRPSHQ]DFLMH��SUHPLMH�LQ�SRGREQR��VH�XSRãWHYDMR��þH�D��REVWDMD�UD]XPQD�JRWRYRVW��GD�ER�SRGMHWMH�
L]SROQLOR� SRJRMH� Y� ]YH]L� ]� QMLPL� LQ� MLK� ER� WXGL� SUHMHOR�� DOL� SD� E�� MLK� MH� åH� SUHMHOo in razmejilo med 
GROJRURþQLPL� UH]HUYDFLMDPL� WHU� MH� åH� QDVWDOD� SRWUHED� SR� QMLKRYHP� SUHQRVX� ]DUDGL� SRNULYDQMD�
ustreznih stroškov. 

18.20.�3ULKRGNL� RG�RSUDYOMHQLK� VWRULWHY�� UD]HQ�RG�RSUDYOMHQLK� VWRULWHY�� NL� YRGLMR�GR� ILQDQþQLK�
prihodkov, se merijo po prodajnLK�FHQDK�GRNRQþDQLK�VWRULWHY�DOL�SR�SURGDMQLK�FHQDK�QHGRNRQþDQLK�
VWRULWHY�JOHGH�QD�VWRSQMR�QMLKRYH�GRNRQþDQRVWL��QDYHGHQLK�Y�UDþXQLK�DOL�GUXJLK�OLVWLQDK��1D�SRGODJL�
SURGDMQLK� FHQ� GRNRQþDQLK� VWRULWHY� VH� GRORþD� YHOLNRVW� SULKRGNRY� RG� VWRULWHY�� NL� VH� RSUDYLMR� z 
enkratnim dejanjem, ali od storitev, ki se ne opravijo z enkratnim dejanjem in se štejejo za 
GRNRQþDQH�� þH� VR� RSUDYOMHQD� YVD� SRPHPEQHMãD� GHMDQMD�� SRWUHEQD� ]D� QMLKRYR� GRNRQþDQMH�� 1D�
SRGODJL�SURGDMQLK�FHQ�QHGRNRQþDQLK�VWRULWHY�VH�GRORþD�YHOLNRVW�SULKRGNRY�od opravljenih storitev, ki 
VR�YH]DQH�QD�L]YHGER�YHþ�VDPRVWRMQLK�GHMDQM��WDNR�GD�VH�ODKNR�SULKRGNL�SUL]QDYDMR�VRUD]PHUQR�]�
QMLKRYLP�GRNRQþHYDQMHP��9�QREHQHP�SULPHUX�QH�VPH�ELWL�D��QLNDNUãQLK�SRPHPEQLK�GYRPRY�JOHGH�
WHJD��DOL�ER�VWRULWHY�RSUDYOMHQD�LQ�SODþDQa, ter b) nikakršne pomembne negotovosti glede stroškov, 
NL�VR�DOL�ERGR�QDVWDOL�SUL�RSUDYOMDQMX�VWRULWHY��*OHGH�SRYHþDQMD�DOL�]PDQMãDQMD�WHK�SULKRGNRY�YHOMDMR�
LVWH�GRORþEH�NRW�JOHGH�SRYHþDQMD�DOL�]PDQMãDQMD�SULKRGNRY�RG�SURGDMH�SURL]YRGRY� 

18.21. Pri dolgoURþQLK� SRJRGEDK� R� JUDGEHQLK� GHOLK� MH� SUL]QDYDQMH� SULKRGNRY� QD� SRGODJL�
VWRSQMH� GRNRQþDQRVWL� PRJRþH� OH�� þH� MH� PRJRþH� SUHGYLGHWL� NRQþQL� GDWXP� L]SROQLWYH� SRJRGEH�� 9�
SULPHUX� GROJRURþQH� SRJRGEH� SR� VWDOQLK� FHQDK� MH� åHOHQD� VWRSQMD� YHUMHWQRVWL� ]DJRWRYOMHQD�� þH� MH�
mRJRþH� D�� UHDOQR� RFHQLWL� ]QHVHN� YVHK� SULKRGNRY�� NL� ERGR� SR� SRJRGEL� SODþDQL�� E�� UHDOQR� RFHQLWL�
VWURãNH� L]SROQLWYH� SRJRGEH�� F�� UHDOQR� RFHQLWL� VWRSQMR� L]SROQMHQRVWL� SRJRGEH� QD� GDQ� ]DþDVQHJD�
REUDþXQD� LQ� þ�� MDVQR� RSUHGHOLWL� VWURãNH� SRJRGEH�� WDNR� GD� VH� GHMDQVNR� Vtanje lahko primerja s 
prejšnjimi ocenami. 

9� SULPHUX� GROJRURþQLK� SRJRGE� SR� QDþHOX� VWDQGDUGQLK� VWURãNRY�� SRYHþDQLK� ]D� RGVWRWHN�
GRELþND��MH�åHOHQD�VWRSQMD�YHUMHWQRVWL�]DJRWRYOMHQD��þH�MH�PRJRþH�D��QHGYRXPQR�XJRWRYLWL�VWURãNH�
po pogodbi in b) realno oceniti stroške, ki se ne pokrijejo s prodajno vrednostjo. 

Stroški, zajeti v pogodbeni znesek, morajo vsebovati stroške, ki se nanašajo na pogodbo 
QHSRVUHGQR�� WHU� VWURãNH�� NL� VH� QDQDãDMR� QD� SRJRGER� SRVUHGQR� LQ� VH� ODKNR� UD]SRUHGLMR� QD� YHþ�
pogodb. Izvajalec del mora take stroške razporejati na posamezne pogodbe, sklenjene na podlagi 
enakih sodil, po isti metodi razporejanja. 

18.22. 2EUHVWL�VH�REUDþXQDYDMR�Y�VRUD]PHUMX�V�SUHWHþHQLP�REGREMHP�WHU�JOHGH�QD�QHRGSODþQL�
del glavnice in veljavno obrestno mero. Dividende, doseåHQH�Y�RGYLVQLK�SRGMHWMLK��VH�XSRãWHYDMR��
NR�MH�REUDþXQDQ�GHOHå�Y�þLVWHP�GRELþNX�RGYLVQLK�SRGMHWLM��GLYLGHQGH�SULGUXåHQLK�SRGMHWLM�SD��NR�VR�
L]SODþDQH� 

18.23.�)LQDQþQL�SULKRGNL�VR�SUL�GDMDOFX�Y�ILQDQþQL�QDMHP�WLVWL�GHO�SUHMHWLK�QDMHPQLQ��NL�XVWUH]D�
kaki stDOQL�PHUL�GRQRVQRVWL�QDORåEH�Y�QDMHP��7D�VH�ODKNR�GRORþD�ERGLVL�Y�UD]PHUMX�GR�QDMPDQMãH�ãH�
QH� SODþDQH� QDMHPQLQH� LQ� QH]DMDPþHQH� SUHRVWDOH� YUHGQRVWL� Y� ILQDQþQL� QDMHP� GDQH� VWYDUL��
]PDQMãDQH�]D�ãH�QH� L]WUåHQH�SULKRGNH�RG� ILQDQFLUDQMD� WHJD�QDMHPD��ERGLVL� Y� UD]Perju do razlike 
PHG�SULKRGQMLPL�SUHMHPNL�LQ�L]GDWNL�Y�]YH]L�V�ILQDQþQLP�QDMHPRP��3UL�WHP�VR�Y�L]GDWNLK�]DMHWL�L]GDWNL�
]D� SULGRELWHY� VWYDUL�� NL� VR� GDQH� Y� ILQDQþQL� QDMHP�� ]D� SODþLOR� REUHVWL� WHU� ]D� YUDþLOR� JODYQLFH�� þH�
financira najem kdo drug, ne pa tudi izdDWNL� ]D� ]DYDURYDOQH� SUHPLMH� LQ� ]D� Y]GUåHYDQMH� WHU� GUXJL�
izdatki, ki bremenijo najemnika. Prejemki pa so prejete najemnine, preostala vrednost stvari in 
GDYþQL�SULKUDQNL�SUL�QDMHPX� 
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18.24. Izredni prihodki se pojavljajo v dejansko nastalih zneskih ob upoštevanju svoje 
vsebine v duhu SRS 18.10. 

18.25.� 9�PHGOHWQLK� SRURþLOLK� VH� XSRãWHYDMR� LVWH� UDþXQRYRGVNH� XVPHULWYH� ]D� SULSR]QDYDQMH�
SULKRGNRY� NRW� Y� OHWQLK� UDþXQRYRGVNLK� L]ND]LK�� SULKRGNL�� NL� VH� SRMDYOMDMR� QHHQDNRPHUQR�� VH� QH�
pripoznavajo vnaprej in ne odlagajo nD�PHGOHWQL�GDWXP��þH�QL�XVWUH]QR��GD�VH�SULSR]QDYDMR�R]LURPD�
odlagajo na koncu poslovnega leta. 

þ��3UHYUHGQRWRYDQMH�SULKRGNRY 

18.26. Prevrednotenje prihodkov je sprememba njihove knjigovodske vrednosti; kot 
prevrednotenje se ne šteje sprememba njihove knjiJRYRGVNH�YUHGQRVWL�SUL�XSRUDEL�RELþDMQLK�PHWRG�
REUDþXQDYDQMD�� 3UDYLORPD� VH� RSUDYL� QD� NRQFX� SRVORYQHJD� OHWD�� 3RMDYL� VH� NRW� SUHYUHGQRWHQMH�
prihodkov zaradi spremembe ocen. 

18.27. 3UHYUHGQRWXMHMR�VH�ODKNR�SRVORYQL�SULKRGNL�LQ�ILQDQþQL�SULKRGNL� 

18.28. Poslovni prihodki se prevrednotijo redko, na primer takrat, ko je vsota odpisa dela ali 
celote terjatev v poslovnem letu skupaj s potrebnim popravkom vrednosti terjatev, ocenjenim glede 
na terjatve, ki so na koncu leta še odprte, takšna, da je potrebno odpraviti YQDSUHM� YUDþXQDQL�
popravek vrednosti terjatev, morebitno razliko pa pripoznati kot prevrednotovalni poslovni prihodek 
v zvezi s terjatvami. 

18.29. )LQDQþQL� SULKRGNL� VH� SUHYUHGQRWLMR� Y� ]YH]L� V� SURGDMR� DOL� GUXJDþQR� RGWXMLWYLMR�
GROJRURþQLK�ILQDQþQLK�QDORåE�LQ�NUDWNRURþQLK�ILQDQþQLK�QDORåE��þH�VR�ELOH�SUHG�RGWXMLWYLMR�RNUHSOMHQH�
in je bil iz tega naslova oblikovan prevrednotovalni popravek kapitala). 

d) Uskupinjevanje prihodkov 

18.30. Skupinski izkaz poslovnega izida se sestavi, kot da bi šlo za eno sámo podjetje. 
3ULKRGNL� Y� QMHP� ]DMHPDMR� SULKRGNH� REYODGXMRþHJD� SRGMHWMD� LQ� RGYLVQLK� SRGMHWLM� WHU� VRUD]PHUQL� GHO�
prihodkov skupaj obvladovanih podjetij, ne pa tudi prihodkov drugih podjetij v skupini. Uskupinjeni 
SULKRGNL�VH�QH�YRGLMR�QD�SRVHEQLK�NRQWLK��WHPYHþ�VH�SRYzemajo iz izvirnih izkazov poslovnega izida 
upoštevanih podjetij na podlagi dodatnih podatkov in prilagoditev, ki se nanašajo na prevedbo v 
SRURþHYDOQR� YDOXWR� REYODGXMRþHJD� SRGMHWMD�� QD� L]ORþLWHY�� þH� VH� QDQDãDMR� QD� QRWUDQMH� REUDþXQH� Y�
skupini, in na druga prevrednotenja zaradi uskupinjenja. 

18.31. ýH�VR�Y�L]YLUQLK�L]ND]LK�SRVORYQHJD�L]LGD�XSRãWHYDQLK�SRGMHWLM�SULKRGNL�L]UDåHQL�Y�YDOXWL��
NL� VH� UD]OLNXMH� RG� SRURþHYDOQH� YDOXWH� REYODGXMRþHJD� SRGMHWMD�� MLK� MH� WUHED� SUHYHVWL� Y� SRURþHYDOQR�
YDOXWR�REYODGXMRþHJD�SRGMHWMD�SR�SRYSUHþQHP�VUHGQMHP�WHþDMX�%DQNH�6ORYHQLMH�Y�SRVORYQHP�OHWX��þH�
QLVR�QD�UD]SRODJR�QDWDQþQHMãL�GDWXPL��5D]OLND��NL�MH�SRVOHGLFD�SUHYHGEH�SR�WDNãQHP�WHþDMX��LQ�QH�SR�
WHþDMX�QD�NRQFX�SRVORYQHJD�OHWD��VH�SUHQHVH�Y�XVNXSLQMHYDOQL�SRSUDYHN�NDSLWDOD� 

18.32. Prihodke iz prodaje proizvodov, trgovskega blaga ali storitev, katerih kupci so podjetja v 
VNXSLQL�� MH� WUHED� L]ORþLWL� L]�XVNXSLQMHQLK�SRVORYQLK�SULKRGNRY� WHU�KNUDWL� ]PDQMãDWL�XVNXSLQMHQH�VWURãNH�
materiala in storitev pa tudi uskupinjene poslovne odhodke glede na seštevke iz izvirnih izkazov 
SRVORYQHJD�L]LGD�XSRãWHYDQLK�SRGMHWLM��ýH�VR�WDNãQL�RGKRGNL�VNULWL�Y�QDEDYQL�YUHGQRVWL�DOL�SURL]YDMDOQLK�
VWURãNLK�SURGDQLK�NROLþLQ��Y�VWURãNLK�SURGDMH� LQ�VWURãNLK�VSORãQLK�VOXåE�� MH� WUHED�SUL�XVNXSLQMHYDQMX� WH�
postavke ustrezno zmanjšati. 

18.33. Med uskupinjene poslovne prihodke je treba poleg zneskov iz izvirnih izkazov 
poslovnega izida upoštevanih podjetij zajeti tudi uskupinjevalne razlike, ki se pojavljajo pri terjatvah, 
GROJRYLK��GROJRURþQLK�UH]HUYDFLMDK�LQ�NUDWNRURþQLK�þDVRYQLK�UD]PHMLWYDK� 

18.34. 0HG� XVNXSLQMHQH� SRVORYQH� SULKRGNH� MH� WUHED� SUHQHVWL� Y� SHWOHWQHP� REGREMX� �þH� QL�
utemeljitve za daljše obdobje) uskupinjevalno slabo ime, ki se je pojavilo ob prvem uskupinjenju. 

18.35. Prihodke za obresti, ki se nanašajo na posojila ali blagovne kredite, dane podjetjem v 
VNXSLQL�� MH�WUHED�L]ORþLWL� L]�XVNXSLQMHQLK�ILQDQþQLK�SULKRGNRY�LQ�KNUDWL�]PDQMãDWL�XVNXSLQMHQH�ILQDQþQH�
odhodke glede na seštevke iz izvirnih izkazov poslovnega izida upoštevanih podjetij. 
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18.36. Med uskuSLQMHQH� ILQDQþQH� SULKRGNH� MH� WUHED� SROHJ� ]QHVNRY� L]� L]YLUQLK� L]ND]RY�
poslovnega izida upoštevanih podjetij zajeti tudi uskupinjevalne razlike, ki se pojavljajo pri 
GROJRURþQLK� ILQDQþQLK� QDORåEDK�� NUDWNRURþQLK� ILQDQþQLK� QDORåEDK�� GROJRURþQLK� GROJRYLK� LQ�
kraWNRURþQLK�GROJRYLK�� 

18.37. Pri pretvorbi vsote prihodkov iz izvirnih izkazov poslovnega izida upoštevanih podjetij v 
XVNXSLQMHQH� SULKRGNH� VH� RE� XWHPHOMHQLK� UD]ORJLK� SRMDYOMDMR� ãH� L]NOMXþLWYH� LQ� YNOMXþLWYH� L]� GUXJLK�
UD]ORJRY��2EYODGXMRþH�SRGMHWMH�PRUD�LPHWi za potrebe revizije podrobna pojasnila za vse postopke, ki 
jih je uporabilo pri uskupinjevanju prihodkov. 

e) Razkrivanje prihodkov 

18.38. 3RGMHWMD�� NL� QLVR� ]DYH]DQD� UHYL]LML�� PRUDMR� UD]NULYDWL� VDPR� ]DNRQVNR� GRORþHQH�
informacije in podatke, preostala podjetja pa morajo zadostiti tudi zahtevam po razkrivanju v skladu 
s tem standardom. Ta razkritja so predpisana za vse pomembne zadeve. Naravo in stopnjo 
pomembnosti opredeli podjetje v svojih aktih. 

18.39. Posebej je treba razkriti metodo merjenja prihodkov. 

18.40.�ýH�MH�UD]NULWMH�SRVDPH]QLK�SRVWDYN�SULKRGNRY�]DUDGL�QMLKRYHJD�REVHJD��QMLKRYH�YUVWH�
DOL� QMLKRYLK� SRVOHGLF� SRPHPEQR� ]D� SRMDVQLWHY� GRVHåNRY� Y� REUDþXQVNHP� REGREMX�� VH� REVHJ� LQ�
znesek takšnih postavk razkrijeta vsak posebej. 

18.41. Razkrijejo se a) vrsta bistvene napake; b) znesek popravka, ki je vplival na poslovni 
L]LG� REUDYQDYDQHJD� REUDþXQVNHJD� REGREMD�� LQ� F�� ]QHVHN� SRSUDYND�� NL� MH� ]DMHW� Y� SULPHUMDOQH�
informacije. 

18.42.� ýH� VSUHPHPED� UDþXQRYRGVNH� XVPHULWYH� SRPHPEQR� YSOLYD� QD� REUDYQDYDQR�
REUDþXQVNR�REGREMH�DOL�NDNR�SUHMãQMH�SUHGVWDYOMHQR�REUDþXQVNR�REGREMH��VH�UD]NULMHMR�D��UD]ORJ�]D�
VSUHPHPER�� E�� ]QHVHN� SUHUDþXQD�� NL� YSOLYD� QD� SRVORYQL� L]LG� REUDYQDYDQHJD� REUDþXQVNHJD�
REGREMD��LQ�F��]QHVHN�SUHUDþXQD��NL�MH�]DMHW�Y�SULPHUMDOQH�LQIRUPDFLMH� 

18.43. Prihodke, povH]DQH�]�L]YR]RP��MH�WUHED�ORþLWL�RG�SULKRGNRY�L]�UD]PHULM�Y�ODVWQL�GUåDYL� 

&��2SUHGHOLWYH�NOMXþQLK�SRMPRY 
18.44.�9�WHP�VWDQGDUGX�MH�XSRUDEOMHQLK�QHNDM�L]UD]RY��NL�MLK�MH�WUHED�UD]ORåLWL�LQ�WDNR�RSUHGHOLWL�

NOMXþQH�SRMPH� 

a) Metoda izpolnjenosti pogodbe  je obraþXQVND�PHWRGD��SR�NDWHUL�VH�SULKRGNL�SUL]QDYDMR��NR�VR�
blago ali storitve oziroma dela po pogodbi prodani ali skoraj v celoti prodani. 

b) 0HWRGD�VWRSQMH�GRNRQþDQRVWL�GHO �MH�REUDþXQVND�PHWRGD��SR�NDWHUL�VH�SULSR]QDYDMR�SULKRGNL�
sorazmerno s stopnjo izpolnjenosti pogodbe o prodaji blaga ali storitev oziroma del. 

c) )LQDQþQL�QDMHP�MH�QDMHP��QD�SRGODJL�NDWHUHJD�L]ND]XMH�QDMHPRGDMDOHF�ILQDQþQH�SULKRGNH�LQ�SUL�
katerem se pomembna tveganja in pomembne koristi, povezani z lastništvom nad najetim 
opredmetenim osnovnim sredstvom, prenesejo na najemnika. Lastninska pravica lahko preide 
QD�QDMHPQLND�DOL�SD�WXGL�QH��7DNHJD�QDMHPD�SUDYLORPD�QL�PRJRþH�UD]YHOMDYLWL��1DMHPRGDMDOFX�
]DJRWDYOMD� SRYUQLWHY� QDORåEH� Y� QDMHP� LQ� ãH� GRELþHN�� 3UL� ILQDQþQHP� QDMHPX� SUHWYRUL�
najemodajalec svoja�VUHGVWYD�Y�ILQDQþQR�QDORåER�Y�QDMHPQLND��7D�QDORåED�VH�L]NDåH�NRW�UD]OLND�
PHG� VHãWHYNRP� GRJRYRUMHQH� QDMHPQLQH� LQ� QH]DMDPþHQH� SUHRVWDOH� YUHGQRVWL� VUHGVWYD� WHU�
VHãWHYNRP�Y�QDMHPQLQR�]DMHWLK�ILQDQþQLK�SULKRGNRY� 

þ�� Poslovni najem �MH�YVDN�QDMHP��NL�QL�ILQDQþni najem. Pri njem izkazuje najemodajalec v najem 
dana sredstva še naprej kot svoja opredmetena osnovna sredstva, najemnine pa kot poslovne 
prihodke. 

d) 1HRELþDMQH�SRVWDYNH�L]UHGQLK�SULKRGNRY� izhajajo iz dogodkov ali poslov, ki se ne pojavljajo 
pri rednem delRYDQMX�LQ�]D�NDWHUH�VH�QH�SULþDNXMH��GD�VH�ERGR�SRMDYOMDOL�UHGQR�LQ�SRJRVWR� 
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e) Postavke iz prejšnjih obdobij, ki se pojavljajo kot posledice napak ali pomanjkljivosti pri 
VHVWDYOMDQMX� UDþXQRYRGVNLK� L]ND]RY� ]D� HQR� DOL� YHþ� SUHMãQMLK� REGRELM�� QLVR� L]UHGQL� SULKRdki, 
WHPYHþ�SRVORYQL�SULKRGNL� 

ý��3RMDVQLOD 
18.45.� =D� XSUDYLþHQRVW� GR� L]ND]RYDQMD� SULKRGNRY� RG� SURGDMH� QL� SRPHPEQR� QLWL� SODþLOR� RE�

SURGDML� QLWL� NXSþHY� IL]LþQL� SUHY]HP� NXSOMHQLK� NROLþLQ�� WHPYHþ� OH� XJRWRYLWHY� SURGDMQH� YUHGQRVWL�
SURGDQLK� NROLþLQ� SRG� SRJRML� L] SRS 18.14-18.17. Prihodki od prodaje se v trenutku prodaje 
]PDQMãDMR� ]D� GDQH� SRSXVWH�� NL� VR� UD]YLGQL� L]� UDþXQRY� DOL� GUXJLK� OLVWLQ�� NDVQHMH� SD� ]D� SURGDMQR�
YUHGQRVW�YUQMHQLK�NROLþLQ�LQ�SR]QHMH�RGREUHQLK�SRSXVWRY� 

18.46.�ýH�NXSHF�SUHY]DPH�ODVWQLãWYR�QDG�NXSOMHQLP�EODJRP�LQ�VSUHMPH�UDþXQ��GREDYD�EODJD�
SD�MH�QD�QMHJRYR�]DKWHYR�RGORåHQD��VH�SURGDMDOFX�ODKNR�SULSR]QDMR�SULKRGNL��þH�NDåH��GD�ER�EODJR�
L]URþHQR�WHU�þH�MH�Y�WUHQXWNX�SULSR]QDQMD�SULKRGNRY�åH�QD�UD]SRODJR�LQ�SULSUDYOMHQR�]D�L]URþLWHY� 

18.47.�ýH� MH�QDVWDQHN� WHUMDWYH�]D�SRVODQR�EODJR�YH]DQ�QD�NXSþHY�SUHY]HP��VH�SURGDMDOFX�
SULSR]QDMR�SULKRGNL��NR�NXSHF�XUDGQR�SUHY]DPH�SRãLOMNR�R]LURPD�NR�SRWHþH�URN�]D�QMHQR�]DYUQLWHY� 

18.48.�ýH� LPD�SUL� SURGDML� QD�PDOR� NXSHF�QHRPHMHQR�SUDYLFR� GR� YUDþLOD�EODJD�� VH�SRVORYQL�
prihodki ob prodaji sicer pripoznajo, vendar se v breme poslovnih odhodkov oblikuje namenska 
rezervacija glede na izkušnje v preteklosti. 

18.49.�3UL�NRQVLJQDFLMVNL�SURGDML��SUL�NDWHUL�VH�SUHMHPQLN�]DYHåH�SURGDWL�EODJR�Y�L]URþLWHOMHYHP�
imenu, se prihodki pripoznajo, ko prejemnik proda blago komu drugemu. 

18.50.� 3UL� SURGDML� ]D� SODþLOR� YQDSUHM�� NR� SURGDMDOHF� L]URþL� EODJR� NXSFX�� NR� WD� SODþD� ]DGQML�
REURN��VH�SULKRGNL�SUDYLORPD�SULSR]QDMR�ãHOH�RE�L]URþLWYL�EODJD� 

18.51.�ýH�SURGDMDOHF� YQDSUHM� SUHMPH�SODþLOR� ]D�EODJo, ki ga nima v zalogi, se mu prihodki 
SULSR]QDMR��NR�L]URþL�EODJR�NXSFX� 

18.52.�ýH� VH�EODJR�SURGDMD�QD�REURNH�� VH�SULKRGNL�RG�SURGDMH�SULSR]QDMR�VDPR�Y�YHOLNRVWL�
SURGDMQH�FHQH�Y�WUHQXWNX�SURGDMH��2EUHVWL��YãWHWH�Y�SRVDPH]QH�REURNH��VH�YãWHYDMR�PHG�ILQDQþQe 
prihodke v sorazmerju s poravnanimi obveznostmi kupca do prodajalca. 

18.53.� ýH� SURGDMQD� FHQD� SURL]YRGD� ]DMHPD� VWURãNH� YJUDGLWYH�� VH� SULKRGNL� RG� YJUDGLWYH�
pripoznajo, ko je opravljena. 

18.54.�ýH�SURGDMQD�FHQD�SURL]YRGD�]DMHPD�WXGL�VWURãNH�SUHJOHGRY�LQ�SRSravil v jamstvenem 
URNX�� VH� GHO� SURGDMQH� FHQH� SXVWL� NRW� RGORåHQL� SULKRGNL� QD� NRQWLK� XGROJRYOMHQLK� �SDVLYQLK��
NUDWNRURþQLK�þDVRYQLK�UD]PHMLWHY�DOL�FHOR�GROJRURþQLK�UH]HUYDFLM�LQ�VH�L]ND]XMH�PHG�SULKRGNL��NR�VH�
takšni stroški tudi pojavijo. 

18.55. Šteje se, GD�MH�GYRP�R�SODþLOX�REUHVWL�XWHPHOMHQ��GRNOHU�QL�SODþDQD�JODYQLFD� 

18.56. .RW� L]UHGQL� SULKRGNL� VH� QH� ãWHMHMR� SUHVHåNL� SURGDMQLK vrednosti prodanih 
opredmetenih osnovnih sredstev nad njihovimi neodpisanimi vrednostmi, ker so prevrednotovalni 
poslovni prihodki. 

18.57. Kot izredni prihodki se štejejo dotacije, subvencije in podobno, ki niso povezani s 
SURGDQLPL�NROLþLQDPL�R]LURPD�]DGHYQLPL�VWURãNL�LQ�WXGL�QH�V�SRMDYLWYLMR�NDNHJD�VUHGVWYD� 

18.58. Kot izredni prihodki se ne štejejo prihodki od ugotovljenih presHåNRY� RE� SRSLVX��
SUHVHåHN�SRPHQL�SRSUDYHN�XVWUH]QLK�UHGQLK�RGKRGNRY��UD]HQ�SUL�RSUHGPHWHQLK�RVQRYQLK�VUHGVWYLK��
SUL�NDWHULK�VH�SUHVHåHN�REUDYQDYD�NRW�SUHYUHGQRWRYDOQL�SRSUDYHN�NDSLWDOD� 

18.59. Postavke iz prejšnjih obdobij, ki se pojavljajo kot posledice napak ali pomanjkljivosti 
SUL� VHVWDYOMDQMX� UDþXQRYRGVNLK� L]ND]RY� ]D� HQR� DOL� YHþ� SUHMãQMLK� REGRELM�� QLVR� L]UHGQL� SULKRGNL��
WHPYHþ�SRVORYQL�SULKRGNL� 
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'��'DWXPD�VSUHMHWMD�LQ�]DþHWND�XSRUDEH 
18.60. Ta standard je sprejel strokovni svet Slovenskega inštituta za revizijo na svoji seji 21. 

septembra 2001. Minister za finance je dal soglasje k njemu. Podjetja, ki imajo poslovno leto enako 
NROHGDUVNHPX��JD�]DþQHMR�XSRUDEOMDWL�V����MDQXDUMHP�������SUHRVWDOD�SRGMHWMD�SD�V�SUYLP�SRVORYQLP�
OHWRP��NL�VH�]DþQH�SR�WHP�GDWXPu. Z uveljavitvijo tega standarda preneha veljati SRS 18 - Prihodki 
(1993). 


